
CADERNO 2  13SEXTA-FEIRA, 02 DE MAIO DE 2014

Companhia Paraense de Turismo - PARATUR no endereço Praça 
Maestro Waldemar Henrique, s/n, Bairro do Reduto, CEP: 66.010-
040, Belém, Pará, ou através dos sítios: www.comprasnet.
gov.br e www.compraspara.pa.gov.br e as informações pelo 
endereço eletrônico cpl@paratur.pa.gov.br ou pelos telefones 
(91) 3110.8700 ramal: 8704 (CPL), no horário de 08h às 14h, 
de segunda a sexta feira, até 24h anteriores ao certame.
Responsável pelo certame: JACELIS CRISTINE AGUIAR BORGES
Local de Abertura: Sítio www.comprasnet.gov.br UASG: 925610
Data da Abertura: 14/05/2014
Hora da Abertura: 11:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
23695132867520000       339039                 0101000000          
Estadual
Ordenador: MARCELOS JOSÉ MENDES DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 679462

PORTARIA: 277
Objetivo: ACOMPANHAR ENTREGA DE ALEVINOS
Fundamento Legal: LEI N° 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
TERRA ALTA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3175626/ROMILDO PEREIRA DE MORAIS (DIRETOR DE 
DESENVOLVIMENTO DA PESCA E AQUICULTURA) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 30/04/2014 a 30/04/2014<br
Ordenador: ANDRÉ FERNANDES PONTES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 679479

PORTARIA: 276
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO DO COEPAq.
Fundamento Legal: LEI N° 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CAMETÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5899721/JULIANE DA SILVA ARNAUD (TÉCNICA EM ENGENHARIA 
DE PESCA E AQUICULTURA) / 3.5 diárias (Completa) / de 
07/05/2014 a 10/05/2014<br
Ordenador: ANDRÉ FERNANDES PONTES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 679488

PORTARIA: 275
Objetivo: PARTICIPAR DO SEMINÁRIO REGIONAL DE 
DESENVOLVIMENTO DE PESCA E AQUICULTURA.
Fundamento Legal: LEI N° 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRAGANÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5899721/JULIANE DA SILVA ARNAUD (TÉCNICA EM GESTÃO 
DE PESCA E AQUICULTURA) / 3.5 diárias (Completa) / de 
12/05/2014 a 15/05/2014<br
Ordenador: ANDRÉ FERNANDES PONTES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 679496

PORTARIA: 274
Objetivo: AVALIAÇÃO DOS PROJETOS DESTA SECRETARIA
Fundamento Legal: LEI N°5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
TAILÂNDIA/PA - Brasil
TUCURUÍ/PA - Brasil<br

Servidor(es):
5908330/MANOEL GALVÃO (ENGENHEIRO CIVIL) / 11.5 diárias 
(Completa) / de 05/05/2014 a 17/05/2014<br
Ordenador: ANDRÉ FERNANDES PONTES

REVOGAÇÃO DE CESSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 678963

PORTARIA Nº 273 DE 29 DE ABRIL DE 2014
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, no uso 

de suas atribuições legais,

RESOLVE:
REVOGAR, os termos da Portaria. n°. 418 de 30/08/2012, 

publicada no DOE Nº 32.232 de 31/08/2012, que cedeu para a 

Secretaria de Estado de de Planejamento, Orçamento e Finanças 

- SEPOF, com ônus no destino, a servidora Roose de Fátima 
da Silva Rosa, matrícula funcional nº 57223529/2 Técnico em 

Gestão de Pesca e Aquicultura a contar de 04/05/2014.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
ANDRÉ FERNANDES DE PONTES
SECRETARIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA

ESTÁGIO PROBATÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 678968

PORTARIA Nº 271 DE 29 DE ABRIL DE 2014
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, no uso 

de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO, o disposto no Decreto n° 1.945 de 13 de 

Dezembro de 2005, e Decreto nº 249 de 11 de Outubro de 

2011 que dispõe sobre o cumprimento do Estágio Probatório do 

Servidor Público Civil ocupante de Cargo de Provimento Efetivo;

CONSIDERANDO, o artigo 34 da Lei 5.810/94;

CONSIDERANDO, ainda, os termos do Parecer 032/2014 

– NUJUR/SEPAq e Parecer CESAD/SEPAq  nº. 003/2014, no 

processo 2014/94240.

R E S O L V E:
HOMOLOGAR a Dispensa de Estágio Probatório, da servidora 

ROSIANE ANDRADE TERRA, matrícula funcional nº. 

57212244/2, lotada na Coordenadoria de Logística Pesqueira e 

Aquícola, efetivando-a no cargo de Assistente Administrativo, 

nesta SEPAq.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
ANDRÉ FERNANDES DE PONTES
SECRETARIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 679487

Contrato: 19

Exercício: 2014

Classifi cação do Objeto: Outros

Objeto: Aquisição de Equipamentos de Informática diversos.

Valor Total: 218.000,00

Data Assinatura: 28/04/2014

Vigência: 28/04/2014 a 27/06/2014

Bird Shopping: 1/2014

Orçamento:

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    

Origem do Recurso
04122135848680000    449052              0331000000          Estadual
04122135848680000    449052              0131000000          Estadual
Contratado: C. S. COMERCIO E SERVIÇO DE INFORMATICA LTDA
Endereço: Av Gov José Malcher, 937
CEP. 66040-281 - Belém/PATelefone: 9191383081
Ordenador: Antônio Carlos Corrêa Pinto de Oliveira

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 679072

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 30/04/2014
Vigência: 01/05/2014 a 31/10/2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo de Vigência
Contrato: 45
Exercício: 2012
Contratado: CR ENGENHARIA LTDA
Endereço: Av Sen Lemos, Bairro: Telégrafo Sem Fio, 2053
CEP. 66113-000 - Belém/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: LUCIANO LOPES DIAS

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 679165

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 30/04/2014
Vigência: 01/05/2014 a 30/04/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do Prazo de Vigência
Contrato: 7
Exercício: 2012
Contratado: BRASIL RENT A CAR LTDA
Endereço: R Oliveira Belo, Bairro: Umarizal, 122
CEP. 66050-380 - Belém/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: LUCIANO LOPES DIAS

2° TERMO ADITIVO DO TERMO DE COOPERAÇÃO 
TÉCNICA N° 008/2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 679173
NÚMERO: 008/2012
OBJETO: Prorrogação do Prazo de Vigência.
VIGÊNCIA: 30/04/2014 a 29/04/2015
DATA DA ASSINATURA: 29/04/2014
ORDENADOR RESPONSÁVEL: LUCIANO LOPES DIAS

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 679184

Dispensa: 2/2014
Data: 30/04/2014
Valor: 1.560,00
Objeto: Contratação de empresa especializada no serviço de 
plotagem de projetos de engenharia
Fundamento Legal: Art.24,Inciso II da Lei nº 8.666/93 e 
alterações posteriores.

Orçamento:

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    

Origem do Recurso

15122129745340000    339039              0101000000          Estadual

Contratado(s):

Nome: Ploter 14 LTDA-ME

Endereço: Tv Quatorze de Abril, Bairro: Fátima, 1003

CEP. 66060-460 - Belém/PA

Telefone: 0000000000

Ordenador: LUCIANO LOPES DIAS


